
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 111 

 

 

OGGETTO :  
PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA PER L'ELEZIONE DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 25.09.2022 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  due, del mese di settembre alle ore 10:15 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE in 
modalità mista (presenza/videoconferenza) e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    6  Assenti    0 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Angela Dott.ssa Ganeri che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

La seduta si è svolta in modalità mista (presenza e videoconferenza). Partecipano in videoconferenza 

gli Assessori Fanchini, Zarini e Moalli 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica in data 21.07.2022 n. 97 di convocazione dei 
comizi elettorali per l’elezione del Senato della Repubblica; 

- la Legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale; 
- Vista la Legge 24 aprile 1975, n. 130, recante: "Modifiche alla disciplina della propaganda 

elettorale ed alle norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati 
nonché dei contrassegni nelle elezioni politiche, regionali, provinciali e comunali"; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
- il D. Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533; 
- l'art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
- La Legge 3 novembre 2017, n. 165, recante: "Modifiche al sistema di elezione della Camera 

dei Deputati e del Senato della Repubblica. Delega al Governo per la determinazione dei 
collegi elettorali uninominali e plurinominali" e il Decreto Legislativo di individuazione dei 
collegi uninominali e plurinominali emanato dal Governo; 

 
DATO ATTO che la legge elettorale suddetta prevede l'elezione del Senato della Repubblica per 

mezzo di un sistema misto, basato su collegi uninominali maggioritari e plurinominali proporzionali; 
 
RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 103 in data 25.08.2022 con la quale sono stati stabiliti 

gli spazi da destinare alla propaganda elettorale per l’elezione del Senato della Repubblica; 
 
TENUTO PRESENTE che le candidature uninominali e le liste dei candidati collegate, ammesse 

alla elezione del Senato della Repubblica sono rispettivamente n. 10 e n. 16 come risulta dalla 
comunicazione, trasmessa dalla Prefettura con nota 0023208 del 01.09.2022; 

 
CONSIDERATO che per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve 

assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, 
un’apposita sezione delle dimensioni prescritte; 

 
VISTE le istruzioni in materia di affissioni di propaganda trasmesse dalla locale Prefettura-U.T.G. 

con Circolare del Ministero dell'Interno n. 85/2022 del 5 agosto 2022, in cui si ritiene che per 
ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di 
associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, i 
tabelloni di ciascun candidato al collegio uninominale debbano essere affiancati a quelli delle liste 
collegate, secondo l'ordine risultante dai sorteggi; 

 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
 

1) DI DELIMITARE, gli spazi stabiliti al punto 2 della sopra richiamata Deliberazione n. 103 del 
25.08.2022: 
-  per le candidature uninominali, per una superficie complessiva di mt. 1 di altezza per mt. 7 di 

base; 
-  per le liste di candidati, per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 16 di base. 

 
2) DI RIPARTIRE gli spazi per: 

-  le candidature uninominali in n. 10 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 1 di altezza per 
metri 0,70 di base; 

- le liste di candidati in n. 16 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per metri 1 di 
base. 

 



 

 

3) DI ASSEGNARE le suddette sezioni ai candidati uninominali e alle liste di candidati che 
partecipano alla competizione per l’elezione del Senato della Repubblica, secondo l’ordine di 
ammissione, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra, 
come dal prospetto che segue: 

 
 

CANDIDATI UNINOMINALI LISTE COLLEGATE 
N. 
 

 N. 
 

 
di spazio COGNOME E NOME DEL CANDIDATO di spazio DENOMINAZIONE DELLA LISTA 

1 BELTRAME SERGIO 2 MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI 

3 ROSETTE PAUL RENATO 4 ITALEXIT PER L’ITALIA 

5 NASTRI GAETANO 6 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

  7 LEGA SALVINI PREMIER 

  8 NOI MODERATI/LUPI-TOTI-BRUGNARO-UDC 

  9 FORZA ITALIA 

10 PIROVANO ROSSANO 11 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO-CENTRO 
DEMOCRATICO 

  12 PARTITO DEMOCRATICO-ITALIA DEMOCRATICA 
E PROGRESSISTA 

  13 +EUROPA 

  14 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

15 ZACCHERO LUCA 16 MOVIMENTO 5 STELLE 

17 FAGGIANO ROBERTO CATALDO 18 AZIONE-ITALIA VIVA - CALENDA 

19 PALAFERRI GALGANO 20 VITA 

21 VETERE ELEONORA 22 ALTERNATIVA PER L’ITALIA-NO GREEN PASS 

23 BUCINO FRANCESCA 24 ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

25 ARATI GABRIELE 26 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 

 
  

4) DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Lavori Pubblici di provvedere ad assicurare detta 

ripartizione. 

 

5) DI DICHIARARE con votazione unanime e separata la presente Deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela  Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Vice Segretario Comunale 

  F.to  Daniela Dott.ssa Oleggini 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

❑ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Angela  Dott.ssa Ganeri 

 


